rari petiit nepotum ab Ægypto egressum: cum manifestata esset ei delentio, quæ ad quadringentos annos proroganda erat, idque cum multa afflictione et subactione in servitutem, subactione vero non qualibet, sed intolerabili, siquidem illis non ut servis, sed ut inimicis utebantur. ¶ Et certe nulla profertur ab Abraham deprecatio de abbreviando tempore, sed paululum quiddam duntaxat ad refocillationem præstitum, nempe respondens adversus affligentes ultio, ab eo qui se judicaturum promisit illos, qui hostiliter eos interimerent, qui nihil injuriæ ipsi intulissent. Animari vero ad expectandas a Perside in Palæstinam promissiones, et neque propter longam moram ac rerum magnitudinem detorquere promissionem ad impossibilitatem, quia totum in promittentis potestate reponitur, quantæ est erga Deum qui id suadet confidentiæ? Præterea invidia fratrum adversus

Joseph ponitur et injuriarum oblivio, in eo quod, cum posset, non ultus sit eos qui se afflixerant, quin potius beneficia rependit. Post hæc subjungitur eorum correptio, qui aperte ac furibunde movebantur adversus Christum ejusque discipulos.

V, 19. « Hic circumveniens genus nostrum « afflixit patres nostros, ut exponerent infantes « suos, ne in vita servarentur. »

Κατασοφισάμενος, id est circumveniens, hoc est decernens quo pacto versutis technis superior eis sufficeretur. Nam σοφισμὸς coacta interpretatio dicitur. Propter quod ita significanter dicit, violenter videlicet illis imponere volens. Unde et σοφιστὰς vocant impostores, utpote veritatem fraude ac dolo occultantes. Post ea quæ de Abraham dicta sunt ex divino responso, significat nepotum ipsius ærumnas ab Ægyptiis toleratas quarum etiam compensatio recreans, Ægyptiorum est interitus, qui ab ipso Deo illis circa mare Rubrum impendisse significatus est, ne discruciantium rerum impetu, desperatio salutarium causam præbeat collabendi in infidelitatem. Considera etiam quæ sit fidei securitas de his quæ promittuntur. Quænam illa est, inquires? Nempe quod circumcisio genitalium partium ipsis solis data, insigne fuerit, non iis quibus non contigerat. Ex quibus omnibus eorum intueri obedientiam, qui divina acceperant responsa. Sed et tempore, quo afflictorum instabat egressus, amplius progressa est afflictionum injuria, quæ obstetrices admonit ad masculorum perditionem. Verum in aliis quidem afflictionibus id oppositum est quod afflictivi amplius multiplicabantur. ¶ Hæc autem improbitas præterquam quod in malis dolis intento frustrabatur, Mosen etiam, qui ipso perditurus erat præter expectationem servavit, ac regia educatione curaque dignum effecit. Quo autem fine id assumptum est? Ad indicandum quod neque nunc negandum sit iis, qui adversus Christum ejusque discipulos armantur, similia contingere, qui in operibus manuum suarum comprehenduntur. Signum vero circumcisionis in partibus genitalibus id significare vult, nempe operimentum quo se primi parentes operuerunt in

paradiso, natum invidia serpentis, qui principium et caput est malorum : ex quo etiam fide dignior habitus est quam Deus circa ligni esum. Hoc abjicere circumcisio eum adhortabatur, qui vitam secundum Deum transmutabat. juxta Mosi quidem legislationem eorum præcipiens amputationem quæ a natura solent amputari. Præterea vero etiam tempus adventus Christi designat : quo univversa umbratica ac figurativa ad evangelicam veritatem transferuntur. Unde eos qui ita corrigi non sustinent in sequentibus duos cervice ac incircumcisos esse describit : duos quidem cervice, ad subjiciendum se divino Spiritui : incircumcisos autem corde et auribus, utpote non tolerantibus mutuo datis occasionibus expiari, aut attingi in rebus. Quod si admirandum erat in Joseph quod sit venditus a fratribus, ipsos tamen venditus servaverit : illud magis admiratione dignum quod rex eum nutrierit, qui ipsius principatum erat subversurus. Ostendit autem faciens infantes exponi quod non vellet eos manifeste occidi. Et vide quod diabolus per ea provexerit Dei promissionem, per quæ conabatur eam dissolvere. In exsilium relegatur Moses, sed in exsilio visionem illam adipiscitur, et populi ducatus illi committitur : ita venditum quoque servum ibi regnare facit ubi servus habebatur ⁶⁸. Et ipse Christus in morte potentiam demonstravit ac robor, adeo sapiens est Deus, et incomprehensibilis providentia ejus.

VII, 20 24. « Quo tempore natus est Moses, « fuitque gratus Deo, qui nutritus **CC** est tribus « mensibus in domo patris, expositum autem C « ipsum tulit filia Pharaonis, et educavit eum sibi « in filium. Et eruditus est Moses in omni sapientia « Ægyptiorum, eratque potens in operibus et « sermonibus. Ut autem expletum est illi quæ « draginta annorum tempus, subiit in cor ejus. ut « inviseret fratres suos filios Israel. Cumque vidisset quemdam injuria afflci, defendit eum, et « ultus est vicem ejus qui affligebatur. »

Illo igitur tempore natus est, inquit, Moses, fuitque **αστεῖος**, id est gratus, sive dilectus Deo. Vel **αστεῖος** proprie, hoc est, in puerili quoad corpus ætate irreprehensibilis. Expositum autem ipsum cum tulisset filia Pharaonis, edocuit omni sapientia Ægyptiorum. Ex hoc manifestum est non ejiciendam esse omnem externæ scripturæ eruditionem. D Siquidem encomii vice dictum est quod Moses eruditus est omni sapientia Ægyptiorum. De tribus quoque pueris ac Daniele dicitur quod super omnes eminebant Chaldæorum sapientia cæterisque scientiis ⁶⁹. Oportet autem paululum illis adhærere eos qui Scripturæ divinitus inspiratæ immortalantur. Neque enim Moses neque Ananias, aut Daniel peregrinam didicerunt eruditionem, nisi necessitate ac coactione dominorum : in nullo etenim ea usi sunt, nisi forte quis dicat quod bonum sit eam discere ad evitandas illorum fraudes.